

Bình Thuận, ngày 09 tháng 02 năm 2022

*

Số 08-BC/BCĐ

BÁO CÁO
kết quả kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ
ở các loại hình năm 2021

A- Công tác kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh

I- Công tác triển khai thực hiện

Theo Quyết định số 01-QĐ/BCĐ, ngày 27/4/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh về kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (viết tắt là QCDC) năm 2021, các tổ kiểm tra sẽ triển khai, tổ chức kiểm tra, hoàn thành trong quý III/2021. Tuy nhiên, đến tháng 8/2021, trước tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến phức tạp⁽¹⁾; Ban Dân vận Tỉnh ủy (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh) ban hành Công văn số 239-CV/BDVTU, ngày 09/8/2021 đề nghị các Tổ kiểm tra có văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp được kiểm tra xây dựng báo cáo kiểm tra và chuẩn bị các tài liệu liên quan gửi cho Tổ kiểm tra nghiên cứu trước; khi tình hình dịch bệnh ổn định, các Tổ kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra trực tiếp (phần đầu hoàn thành trước Tháng 11/2021). Đến giữa tháng 11/2021, 6/7 Tổ đã hoàn thành việc kiểm tra 19 cơ quan, đơn vị, địa phương⁽²⁾; sau kiểm tra, các Tổ đã có Thông báo kết quả đến các đơn vị được kiểm tra và báo cáo kết quả cho cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (Ban Dân vận Tỉnh ủy). Riêng Tổ kiểm tra số 7, trên cơ sở đề nghị và ý kiến của đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã có Công văn số 315-CV/BDVTU, ngày 22/10/2021 đề nghị Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra đối với Công ty Cổ phần Môi trường và dịch vụ đô thị Bình Thuận, 04 doanh nghiệp còn lại chuyển sang năm 2022 sẽ kiểm tra. Nhưng đến thời điểm kiểm tra (giữa tháng 11/2021), trụ sở Công ty thuộc khu vực có nguy cơ cao nên Tổ không thực hiện công tác kiểm tra doanh nghiệp và chuyển sang năm 2022 kiểm tra.

Nhìn chung, đa số các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã bám sát đề cương để chuẩn bị báo cáo; mời thành phần tham dự làm việc theo yêu cầu của Ban chỉ đạo tỉnh; chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu có liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

1) các huyện đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15, thành phố Phan Thiết và thị xã La Gi theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2) cụ thể: Tổ 1: ngày 05/11; Tổ 2: ngày 14/10; Tổ 3: ngày 25/10; Tổ 4: ngày 16/11; Tổ 5: ngày 05/11; Tổ 6: ngày 23/9/2021.

II- Kết quả kiểm tra

1- Kết quả kiểm tra 15 cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp⁽³⁾

1.1- Kết quả đạt được

- Qua kiểm tra, đa số các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu đã quan tâm lãnh đạo, triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở. Cụ thể:

+ Đã tổ chức quán triệt, chỉ đạo, triển khai các văn bản liên quan đến thực hiện QCDC như: Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị, Thông tư số 01/2016/TT-BNV của Bộ Nội vụ, Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 27/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của ngành thông qua các buổi sinh hoạt cơ quan, chi bộ, hội đồng sư phạm, tổ chuyên môn hoặc đăng tải trên mạng nội bộ, hộp thư công vụ, bản tin đề cán bộ, công chức, viên chức biết, thực hiện. Tổ chức triển khai học tập chuyên đề năm 2020, chuyên đề toàn khóa và năm 2021 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4.

+ Ban hành kế hoạch thực hiện QCDC hàng năm; rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định để điều hành hoạt động và thực hiện QCDC phù hợp trong từng cơ quan, đơn vị. Thực hiện công tác tự kiểm tra nội bộ về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

+ Tập trung thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, thực hiện tốt việc giải quyết hồ sơ theo cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông" (*Phòng Quản lý Đô thị Phan Thiết, Trường Tiểu học Bình Hưng*); bố trí phòng tiếp công dân, nội quy tiếp công dân tại trụ sở làm việc và thực hiện việc tiếp công dân theo quy định; thực hiện việc giải quyết đơn thư của nhân dân. (*Phòng Quản lý Đô thị Phan Thiết giải quyết đơn thư kiến nghị đạt 100%*).

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hàng năm đảm bảo nội dung, thời gian quy định.

+ Phát huy dân chủ trong việc lấy ý kiến và thực hiện công khai đầy đủ quy chế, quy định, chế độ, chính sách để cán bộ, công chức, viên chức theo dõi, giám sát, thực hiện; duy trì giao ban công tác định kỳ, tổ chức đối thoại để nghe phản ánh và xử lý kịp thời các kiến nghị, đề xuất của CBCCVV, chiến sĩ, người lao động, qua đó đã tạo được sự thống nhất cao trong nội bộ.

3) Gồm: 13 cơ quan hành chính: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giao thông Vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân, Hội Văn học nghệ thuật, Liên minh Hợp tác xã, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh (Sở Tài nguyên và Môi trường), Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (Công an tỉnh), Công an thị xã La Gi, Phòng Quản lý đô thị thành phố Phan Thiết. 02 đơn vị sự nghiệp: Trường Tiểu học Bình Hưng và Trường Trung học cơ sở Nguyễn Trãi (Thành phố Phan Thiết)..

- Ban chấp hành Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân có xây dựng kế hoạch giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị; nhất là trong thực hiện chế độ, chính sách, công tác tài chính và việc thực hiện Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (*Ban Thanh tra nhân dân Trường Tiểu học Bình Hưng tích cực tham gia các hoạt động tự kiểm tra nội bộ của nhà trường*).

1.2- Một số hạn chế

- Công tác tuyên truyền, quán triệt văn bản chỉ đạo về thực hiện QCDC ở một số nơi chưa đầy đủ, sâu kỹ và kịp thời⁽⁴⁾. Nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của một số ít công chức, viên chức, người lao động về thực hiện quy chế dân chủ còn hạn chế. Trách nhiệm của một số CCVC trong thực hiện QCDC gắn với cải cách hành chính, phong cách, lề lối làm việc chưa tốt (*Thanh tra tỉnh*); chưa phát huy tốt tinh thần, trách nhiệm trong tự phê bình và phê bình, đóng góp ý kiến xây dựng nội bộ⁽⁵⁾.

- Việc rà soát sửa đổi, bổ sung một số văn bản liên quan chưa kịp thời (*Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh*); ban hành Kế hoạch thực hiện QCDC năm 2021 còn chậm (*Liên minh Hợp tác xã*); các quy định, quy chế liên quan đến hoạt động của cơ quan, quyền lợi của cán bộ, công chức chưa ban hành kịp thời (*Liên minh Hợp tác xã*); tổ chức lấy ý kiến về quy chế chi tiêu nội bộ chưa đúng theo Thông tư 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ (*Trường THCS Nguyễn Trãi*⁽⁶⁾). Xây dựng nội dung kiểm tra việc thực hiện QCDC chưa sát với yêu cầu của Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ (*Trường THCS Nguyễn Trãi*); thực hiện kiểm tra, giám sát ở đơn vị trực thuộc chưa được quan tâm đúng mức (*Sở Khoa học và Công nghệ*).

- Ban Thanh tra nhân dân xây dựng nội dung hoạt động còn dàn trải, thiếu tập trung (*Ban Tổ chức Tỉnh ủy*); hoạt động còn lúng túng (*Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh*); chưa thực hiện đúng chức năng quy định (*Sở Khoa học và Công nghệ*).

2- Kết quả kiểm tra 2 Ban chỉ đạo cấp huyện và 2 Ban chỉ đạo cấp xã⁽⁷⁾

2.1- Kết quả đạt được

Qua kiểm tra, đa số cấp ủy, chính quyền và BCĐ cấp huyện và xã đã quan tâm lãnh đạo, triển khai thực hiện QCDC ở địa phương đạt kết quả. Cụ thể:

- Quan tâm tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản về thực hiện QCDC

4) như: Cục thi hành án dân sự huyện Bắc Bình, BQL các khu công nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh, Trường Tiểu học Bình Hưng, Phòng Quản lý đô thị TP. Phan Thiết, Hội Nông dân.

5) như: Công an Thị xã La Gi, Trường THCS Nguyễn Trãi, Trường Tiểu học Bình Hưng, Phòng Quản lý đô thị Thành phố Phan Thiết.

6) Lấy ý kiến qua cuộc họp của các Tổ chuyên môn, Ban Giám hiệu với BCH Công đoàn nhưng chưa đưa ra bàn bạc, góp ý, thông qua Hội nghị công chức, viên chức).

7) BCĐ Thành ủy Phan Thiết và Huyện ủy Đức Linh; BCĐ xã Tiến Lợi (Thành phố Phan Thiết) và Thị trấn Võ Xu (huyện Đức Linh).

ở cơ sở; trọng tâm là Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; tình hình và kết quả đại hội Đảng các cấp, cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, tình hình dịch Covid-19 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đồng thời rà soát, ban hành các văn bản để triển khai, thực hiện tại địa phương⁽⁸⁾.

- Công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân được quan tâm thực hiện theo quy định (*Xã Tiến Lợi, năm 2020: 02 cuộc. Thành phố Phan Thiết: năm 2020: 3 cuộc và năm 2021: 2 cuộc. Huyện Đức Linh: 03 cuộc, cấp xã tổ chức 77 cuộc trong năm 2020, 2021*)

- Ban Chỉ đạo các cấp xây dựng kế hoạch về thực hiện QCDC⁽⁹⁾; kịp thời củng cố, kiện toàn nhân sự sau đại hội Đảng; rà soát, bổ sung, ban hành quy chế làm việc; duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo Thành ủy Phan Thiết thành lập Tổ làm việc để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các địa phương, đơn vị trên địa bàn để kịp chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong việc thực hiện QCDC của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chính quyền các cấp quan tâm triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính đạt hiệu quả gắn với tổ chức kiểm tra việc thực hiện⁽¹⁰⁾, tỷ lệ giải quyết hồ sơ cao và thực hiện tốt việc công khai các thủ tục hành chính, quy chế chi tiêu nội bộ, kê khai tài sản thu nhập của các bộ, công chức (*UBND thị trấn Võ Xu*). Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp trong nhân dân ở địa phương.

- Mặt trận và các đoàn thể thực hiện việc giám sát theo quy định⁽¹¹⁾; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình và kịp thời đề xuất cấp ủy, chính quyền giải quyết những kiến nghị, bức xúc của nhân dân. Tích cực tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước bằng nhiều hình thức đến các tầng lớp nhân

8) UBND xã Tiến Lợi ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 02/01/2019; Quyết định số 22/QĐ-UBND, ngày 14/02/2020 về việc ban hành Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan. Thường trực Thành ủy Phan Thiết ban hành Công văn 2455-CV/TU, ngày 14/4/2020 về nâng cao chất lượng đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân.

9) BCD Xã Tiến Lợi: ban hành Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 10/02/2020, số 01-KH/ĐU, ngày 10/02/2021 về thực hiện QCDC năm 2020, 2021. BCD Thành ủy Phan Thiết: ban hành Kế hoạch số 52-KH/BCĐ, ngày 05/02/2020 và Kế hoạch số 07-KH/BCĐ, ngày 04/02/2021 về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2020, 2021. BCD huyện Đức Linh: Chương trình số 68-CTr/BCĐ, ngày 05/02/2020, số 08-CTr/BCĐ, ngày 29/01/2021 về hoạt động QCDC ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2020, 2021. BCD Thị trấn Võ Xu ban hành Kế hoạch số 05-KH/BCĐ, ngày 18/02/2021 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021.

10) UBND Thành phố Phan Thiết ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 08/01/2021 về thực hiện cải cách hành chính nhà nước năm 2021; tổ chức kiểm tra tại 11 đơn vị, địa phương.

11) Mặt trận, đoàn thể CT-XH Thành phố Phan Thiết, năm 2020 giám sát 09 đơn vị, năm 2021 giám sát 6 đơn vị.

dân, nhất là trong công tác phòng chống dịch Covid-19 và các chính sách hỗ trợ; thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh (*Thị trấn Võ Xu*).

- Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân được củng cố, đã tham gia thực hiện giám sát theo kế hoạch (*Xã Võ Xu giám sát thi công sửa chữa một tuyến đường giao thông được đầu tư xây dựng trên địa bàn*). Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện giám sát và phối hợp tham gia giải quyết các vấn đề phát sinh tại địa phương (*huyện Đức Linh*).

2.2- Một số hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở chưa thường xuyên (*huyện Đức Linh*), chưa nhiều (*Thị trấn Võ Xu*).

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở, nhất là người đứng đầu chưa tích cực kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện (*huyện Đức Linh*), chưa quan tâm đúng mức (*Đảng ủy xã Tiến Lợi*). UBND thị trấn Võ Xu chưa chỉ đạo rà soát điều chỉnh, bổ sung Quy ước thôn, khu phố cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội một số nơi ở huyện Đức Linh còn lúng túng, hiệu quả chưa cao; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội Thị trấn Võ Xu chưa xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và tổ chức giám sát theo kế hoạch.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính chưa đạt hiệu quả cao; việc giải quyết đơn thư của nhân dân chưa đạt yêu cầu (*một số nơi của huyện Đức Linh chỉ đạt hơn 50%, ở Thị trấn Võ Xu đạt 68%*). Thực hiện công tác kiểm tra việc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí chưa đảm bảo theo Kế hoạch (*Thị trấn Võ Xu*); không xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ về công tác phòng chống tham nhũng (*cơ quan UBND xã Tiến Lợi*).

- Chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở một số xã, phường thuộc Thành phố Phan Thiết còn hạn chế, thực hiện việc kiểm tra QCDC chưa thường xuyên, trong đó BCĐ xã Tiến Lợi không xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện QCDC năm 2020. Công tác tự kiểm tra nội bộ ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố Phan Thiết chưa được quan tâm, triển khai thường xuyên.

- Một số cán bộ, công chức, viên chức ở phòng, ban huyện Đức Linh khi thực hiện nhiệm vụ chưa thể hiện hết tinh thần, trách nhiệm phục vụ nhân dân.

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng một số xã, phường ở Thành phố Phan Thiết chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong hoạt động giám sát, trong đó có xã Tiến Lợi.

B- Công tác kiểm tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm triển khai, thực hiện công tác kiểm tra QCDC ở trong nội bộ và các đơn vị trực thuộc theo Kế hoạch ban hành. Trong đó, 14/14 Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc thành lập 27 Tổ kiểm tra, tổ chức kiểm tra 63 phòng, ban, đơn vị trực thuộc và 42 xã, phường, thị trấn, 8 doanh nghiệp. Nội dung kiểm tra tập trung vào việc thực hiện các quy chế, quy định liên quan đến triển khai, thực hiện chế độ, chính sách cho CBCCVC, người lao động; việc công khai tài chính, lấy ý kiến của CBCCVC, người lao động; việc thực hiện các Chỉ thị 27, 30, 40 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; hoạt động của Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân... (sở, ban, ngành); công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện QCDC ở địa phương, chất lượng hoạt động (đối với Ban chỉ đạo). Một số sở, ban, ngành đã tiến hành kiểm tra các đơn vị trực thuộc và trong hệ thống⁽¹²⁾; nhiều cơ quan, đơn vị đã tổ chức tự kiểm tra nội bộ về thực hiện QCDC, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí gắn với kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ.

C- Đánh giá chung

Trong năm 2021, công tác kiểm tra việc thực hiện QCDC tiếp tục được các sở, ban, ngành, Ban chỉ đạo các cấp quan tâm, triển khai thực hiện. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương đều ban hành Chương trình (Kế hoạch) kiểm tra; xác định rõ nội dung, thời điểm, thời gian kiểm tra để các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra chuẩn bị kỹ nội dung. Qua kiểm tra, các Tổ kiểm tra đã chỉ ra những hạn chế, thiếu sót trong xây dựng, ban hành văn bản liên quan; hoạt động giám sát của Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân...; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương và bộ phận liên quan thực hiện QCDC đảm bảo theo quy chế, quy định; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra có giải pháp khắc phục kịp thời hạn chế, thiếu sót sau khi có kết luận kiểm tra (Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch số 1640/KH-SKHCN, ngày 23/12/2021 về khắc phục hạn chế, thiếu sót qua kiểm tra).

Tuy nhiên, một số hoạt động liên quan đến thực hiện QCDC chưa thực hiện được do ảnh hưởng của dịch Covid-19 (*các cuộc thanh tra, kiểm tra của Sở Giao thông vận tải; việc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân của xã Tiến Lợi*). Một số cơ quan, đơn vị cấp tỉnh thực hiện kiểm tra nội bộ về phòng chống tham nhũng còn lỏng lẻo với công tác kiểm tra, giám sát của Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân; công tác kiểm tra, giám sát của các tổ chức Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân còn chung chung, ít kiểm tra, giám sát chuyên đề, chủ yếu là thực hiện giám sát thường xuyên, kết quả thể hiện chưa rõ.

12) Văn phòng Tỉnh ủy, Tỉnh Đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh, Kho bạc, Trường CĐ cộng đồng, BHXH tỉnh, Cục Thuế, Cục thi hành án dân sự tỉnh, Kho bạc, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.

D. Một số vấn đề cần quan tâm

Ban chỉ đạo tỉnh đề nghị người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các cấp và các cơ quan, đơn vị được kiểm tra xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục kịp thời những hạn chế, khuyết điểm mà các Tổ kiểm tra đã chỉ ra. Đồng thời, tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt các việc sau:

1. Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện QCDC đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, để thực hiện đảm bảo theo quy định. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, quy định về thực hiện QCDC của Trung ương, của tỉnh, của ngành đã ban hành.

2. Nâng cao chất lượng nội dung kiểm tra, chú ý kiểm tra việc thực hiện QCDC, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong nội bộ và các đơn vị trực thuộc; đồng thời, định kỳ tổ chức đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện vào báo cáo theo quy định.

3. Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị thường xuyên cập nhật, rà soát, bổ sung và ban hành các văn bản liên quan đến việc triển khai, thực hiện QCDC cơ sở đảm bảo đúng quy định hiện hành. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những kiến nghị, phản ánh, khiếu nại và bức xúc chính đáng của công dân. Tạo điều kiện để Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng phát huy vai trò trong việc thực hiện QCDC, nhất là thực hiện QCDC trong triển khai thực hiện các công trình, dự án có tác động đến quyền lợi, đời sống của số đông người dân.

4. Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các cấp tăng cường hơn nữa công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, triển khai tổ chức thực hiện tại địa phương, đảm bảo và phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề, phát hiện và kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn khắc phục hạn chế, thiếu sót hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết khi có sai phạm./.

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC Trung ương, } (Báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy, }
- BCĐ QCDC cấp huyện,
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp được kiểm tra,
- Thành viên BCĐ QCDC tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Hoài Anh